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●第１回ファミリーウォーキング
　令和５年８月２７日（日）玉泉寺・泉橋方面周遊ウォーキング
　晴天のもと２４名の参加をいただき実施いたしました。今回は、上泉町自治会長さんや地元の関係者の皆さんにご協力いただき、休
憩場所として上泉町自治会館をご利用させていただきました。また、上泉町多目的集会所（新陰流上泉道場）や上泉町三区の山車を見
学させていただきました。

第43号

ファミリーウォーキング部門

参加者の皆さん

「部門別」前期活動報告 ●子育てサロン　萱の芽
　０歳から３歳までのお子さんと親を対象に、桂萱公民館
で開催しました。親子ビクスや手形の作成、ケガの対処法
や応急手当法など、様々なメニューにより、親子の絆を深
めています。
《運営応援者》
　民生・児童委員、主任児童委員、保健推進員

●世代間交流学校連携事業（文化祭連携事業)
　１０月２８日（土）・２９日（日）に行われました第４３回桂萱
地区文化祭において、文化祭実行委員会と連携して世代間
交流事業を実施しました。今回の文化祭では、桂萱中学校
吹奏楽部と県立前橋高等学校及び前橋工業高等学校の吹
奏楽部の皆さんが出演し、素敵な音色により世代を超えて
多くの来場者の方々が素敵な一時を楽しまれました。

●地域づくり通信　第４２号
　公民館及び地域づくり推進協議会を含む４団体で構成する「公民館報桂萱発行
委員会」で連携発行する「公民館報　桂萱４６２号（令和５年８月１日発行）」に、令和
５年度各部門の事業計画などを掲載し発行しました。

◆桂萱地区地域づくり推進協議会・善衆会病院連携講座

●インターネット（タブレット）体験会＆クールシェア
　桂萱地区推進協議会では桂萱公民館と共催で、地域デジタル・ディバイド解消の一環と
して、地域づくり推進協議会で所有しているタブレット端末を活用した、夏季インターネ
ット（タブレット）体験会を８月１４日（月）に実施しました。参加者は、市ホームページや桂
萱公民館オンライン講座を視聴したりして多くを学んでいました。また当日は、クールシ
ェアスポットとしても場所を提供し、皆さんにご利用いただきました。

福祉部門

運営委員会・協議会共通

もったいない活動部門

●「ぼくのわたしのエコ活動」作品募集（今年のテーマ：環境にやさしく）
　地区内の小・中学生の皆さんが日頃、また夏休み中に行った「エコ活動」を短くまとめた「ぼくのわたしのエコ活動」作品を募集しま
した。総数４０８点の作品応募をいただき、厳正な審査の結果、特別賞３点、特選６点、佳作１６点が選ばれました。入賞されました皆さ
ん、おめでとうございます。なお、特別賞の作品は次のとおりです。（敬称略）

●楽しもう！フラワー＆グリーン写真展２０２３
　令和５年１０月１９日（木）～２６日（木）桂萱公民館１階ロビーで開催
　地域にお住いの皆さんが育てた花や夏の省エネ対策として壁や窓をカーテンのように覆う
「グリーンカーテン」などの写真を募集したところ、２０名の方から４６作品の応募がありました。
会議やサークル活動などで公民館に訪れた多くの皆さんが作品をご覧になられました。このよ
うな活動をきっかけに、さらに環境に優しい活動が広まることを期待します。

●桂萱地区有価物集団回収実績（Ｈ２５～Ｒ４）

玉泉寺 泉橋

写真展2023

桂萱地区の有価物集団回収量の推移（単位：kg）

（桃木小１年　星野　瑛斗）

（桃瀬小６年　由良　結斗）

（桂萱中２年　國雲　彩乃）

◯あかりやてれび、えあこんにせんぷうき、つかわないときはぼくがけす。
　ぼくがかぞくのせつでんがかり。

◯一年に数回、フードバンクに食品を寄付してます。　　　　　　　　　
　頂き物や、保存食などです。フードロス削減になります。

◯省エネを意識し、市で紹介していたクールシェアスポットに　　　　　
　あった公民館などを利用するようにしました。　　　　　　

　桂萱地区では、平成１９年度から有価物集団回収を推進し
ています。総回収量は平成２０年度の８４３ｔをピークに減少
傾向です。令和４年度の回収量を平成２６年度と比較する
と、新聞紙及び雑誌が５１％であり、新聞購読家庭の減少や
雑誌や本などの購入量の減少が要因として考えられます。
一方、段ボールは７７％であり、通信販売（ネット含）の梱包
資材として活用される場面が増えており、減少
率が新聞紙や雑誌よりも低くなっている様で
す。デジタル化や人口減少なども加わり、全
体的には減少傾向にありますが、引き続き、
各町で行っている有価物集団回収事業にご
協力いただけますようよろしくお願いします。

「子育てサロン」の様子

県立前橋高等学校・前橋工業高等学校合同演奏 桂萱中学校演奏

インターネット体験会の様子

地域づくり通信第42号

【日　時】令和６年１月１５日（月）午後２時～午後３時３０分
【会　場】桂萱公民館　１階　ホール
【講　師】善衆会病院　訪問診療　田村倫太郎医師
【テーマ】訪問診療という選択肢～オーダーメイドの医療～
【定　員】１２０名（定員になり次第締め切りとなります）
【参加料】無料
【申込み】桂萱公民館☎０２７-２６１-０１１１

　桂萱地区地域づくり推進協議会及び善衆会病院では連携講座（健康講座）を開催します。
　超高齢社会となった今、医療は技術の進歩だけでなく、患者さんと家族の社会的状況も含めて治療方針を考えるよ
うになりました。そこで尊重される「患者さんとご家族の意思・選択」が後で悔やまれるものにならないためにも、選択
肢を知っておくことが大切です。この講座では、善衆会病院の訪問診療医としてご家庭や施設に日々奔走している先
生にお話ししていただきます。是非この機会にご聴講してはいかがでしょうか。

衣類等
雑古紙
紙パック
雑誌
段ボール
新聞

8,890
17,960
2,830
163,800
158,560
457,300

16,730
23,190
2,950
168,330
169,560
448,260

19,710
31,770
2,650
161,680
155,120
430,570

24,050
34,560
2,500
142,590
148,630
392,870

18,210
30,490
1,180
86,380
131,290
227,280

22,800
30,970
2,180
94,390
135,940
232,510

24,430
30,180
2,540
137,960
143,970
370,800

27,990
34,180
2,140
126,470
142,090
339,620

25,650
38,930
2,170
113,500
137,850
300,740

21,920
35,850
2,350
105,370
136,580
248,410
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